
 خاندان عبقات و اقدامات ایشان در حفظ تراث اسلامی

 

 

راث یش با هدف حفظ میست و چهار سال پین مرکز از بیلم نور، واقع در هند، است. ایکروفی، مسئول مرکز میریخواجه پ یدکتر مهد

، تقارن افتتاح آن با «نور»آن به  یع در هند، شروع به کار کرد. به گفته مسئول این مرکز، علت نامگذاریم و گرانقدر تشیعظ

  بوده است. )ره(  ینورالله شوشتر ید ثالث، مرحوم قاضین سال شهادت شهیچهارصدم

راث سترگ یه با هدف حفظ میژه کتابخانۀ ناصریهند به و یهاموجود در کتابخانه یه عکس از نسخ خطین مرکز تهین هدف ایمهمتر

 یهاتیس مرکز آغاز و تا کنون ادامه دارد؛ با گذشت زمان، فعالیکه از بدو تاسنده بوده یآ یهاعه و رساندن آن به دست نسلیش

از  یبرخ یسازو همانند ز در دستور کار قرار گرفته است مانند : مرمت یاهداف آن مرکز بوده ن یکه در راستا یگریمتعدد و متنوع د

ن یاز خاندان بزرگ سادات هند، تدو یبرخ ینامهم شجرهیتنظه و یاند ، تهن رفتن قرار گرفتهیمهم که در خطر از ب یخط یهانسخه

 ها.تیر فعالیعه در هندوستان و سایمهم ش یهااز کتابخانه یم فهرست برخیو تنظ

 

*** 
ن لطفا دربارۀ شجره نامۀ خاندان عبقات، اجداد یرحامد حسیشتر مخاطبان با علامه میب یآشنائ ین سؤال برایبه عنوان اول

 د.ییبفرما یحاتیشابور به هندوستان توضیخ مهاجرتشان از نیتارشان و یا

د ین از اولاد امامزاده سیعلاءالد  دین خاندان به سیشابور هستند. نسب ایم . خاندان عبقات، از سادات نیبسم الله الرحمن الرح

به شبه قارهّ هند مهاجرت کردند؛  ن قرن هفتم تا هشتمیشابور، بیرسد که پس از حملۀ مغول به ن یشابور میمحمد محروق در ن

است و  یشان در آنجا باقیمعروف شدند که هنوز نسل ا یدر بنگال رفته و با عنوان سادات موسو یبه سَهلتَ، منطقه ا یگروه

، پدر علّامه یمحمد قل ین خاندان به خط علّامه مفتیاز ا یگر وارد کَنتور شده و در آنجا ساکن شدند. نسب نامه اید یگروه

 لم نور موجود است.یکروفین، در مرکز میرحامد حسیم

 

مه م یلطفا درباره شأن علم ر داشتهیا اید؛ آیح دهین توضیرحامد حسیعلاا  یگریا بر علوم دیاند شان تنها در علم کلام تبحا

 اند؟ز مسلط بودهیهمچون فقه ن

ی آن زمان، امتیاز انند دیگر عالمان بزرگ شیعهمرحوم مفتی محمد قلی به عنوان سرسلسله عالمان فرهیخته خاندان عبقات م

را پیدا کرده  -کلامی لکهنو-موسس مدرسه فقهی -مآبمندی از خرمن دانش پرفیض علامه سید دلدار علی معروف به غفرانبهره

این میان مرحوم علامه ها بردند. در مآب( بهرهو همچنین فرزندان ایشان از فرزندان دانشمند خاندان اجتهاد )فرزندان علامه غفران

های فراوانی از دروس سلطان العلماء یعنی فرزند میرحامد حسین که در پانزده سالگی سایه پدر را از دست داده بود، استفاده



توان از آثار مآب و سید العلماء، فرزند کوچک ایشان، برد. لذا شخصیت علمی علامه میرحامدحسین را میبزرگ علامه غفران

 شناخت.« عبقات الانوار»از ایشان به ویژه باقیمانده 

بت ین حجّت مذهب، در عصر غیرا بزرگتر عبقات الانوار )رحمة الله علیهما(، کتاب ینیو حضرت امام خم یرازیش یرزایچون م یبزرگان

در  ین شهرتی. اما با چنع از ابتدا تا عصر حاضر بوده استیخ تشین متکلمّ تاریشان بزرگتریتوان گفت که ایاند و به جرأت مدانسته

ن یر حامد حسیشان از علامه میدم، پس از آنکه در حضور ایرس ینجف یمرعش یت الله العظمیخود بنده خدمت آ یعلم کلام، زمان

 «اند.تر بودند تا در کلام؛ هر چند در علم کلام شهره شدهین به مراتب در فقه قویعلّامه حامد حس»ان آمد، فرمودند: یبه م یسخن

ج است مطرح نبوده، یکه امروزه را یت در آن زمان به صورتیم اصولا مرجعید بگویر، بایا خیاند ت داشتهیشان شأن مرجعینکه ایما اا

لومتر مربع بود، یک کید مساحت آن کمتر از یک منطقه که شایک منطقه محل رجوع مردم بودند مثلا در یه در یچند فق یبلکه گاه

دادند. یر فقهاء آن روزگار فتوا مین که از خاندان اجتهاد بود و هم سایداد و هم مرحوم کلب حسیم ن فتوایهم مرحوم ناصر حس

ط، وجود داشت. از علامه یه به عنوان مرجع جامع الشرایعه سکونت داشتند، چند فقیهزار ش 10که کمتر از  یدر منطقه ا یعنی

 است. یاستفتائات فقه یده که پاسخ به برخمان یبرجا الوسائل یاسن با عنوان ین کتابیر حامد حسیم

 

مه میآ  ر؟یا خیاند هم داشته ین شاگردانیرحامد حسیا علاا

مرحوم علّامه  ن، خواهر زادۀیمرحوم کرامت حس یکیاند؛ شان انگشت شمار بودهیاند. شاگردان انداشته یر، به آن معنا شاگردیخ

شان در علم فلسفه و ین ندارد. ایکمتر از علّامه حامد حس یتی، شخصیکنتورکه خود علّامه  ین کنتوریو پسر علّامه غلام حسن

 اند.بوده یبیفرد عج یلینوشته شده و خ یمتعدد یهاشان کتابیت ایاند. راجع به شخصر بودهینظ یطب ب

ن بوده، یحامد حس د علّامهین تمام امین بودند. تصدّق حسیهم تصدّق حس یگرین و دیگر علّامه، پسرش کرامت حسیدو شاگرد د

کرده است و سرانجام او را به ین دست را به او واگذار میاز ا یر املاک و اموریوقت گ یکارها یریگیدانم چرا پین حال نمیبا ا یول

 ن کار بوده است.یسبب ا یو مشکلات اقتصاد یشتیا همان مسائل معیفرستد. گویدرآباد میح

از عمر خود را که همزمان  ین است. او مدت کوتاهیر حامد حسین، پسر علامه میحس شان مرحوم ناصریگر از شاگردان اید یکی

ناصر  یوقت»سد: ینویخود م یاز نامه ها یکین در یر حامد حسیشان کسب علم نمود. علامه میپدر بود، از محضر ا یماریام بیبا ا

حاصل  یکرد و فراغتیدا مین پیردها و آلامم تسکشد و دی، هر زمان حالم بهتر میقمر 1300حدود  یعنیساله بود،  16ن یحس

 «ا تا به تو درس بدهم.یگفتم: بیدار کرده و به او مین را بیشب بود که ناصر حس یهامهیشد، معمولا نیم

 یق از پدر آموخت که از شاگردیق و دقیها را چنان عمکوتاه، دروس خود را نزد پدر خواند و درس یهان در همان فرصتیناصر حس

 از شد.ینیگران بید

ان دو خاندان سید دلدار علی نقوی )غفرانمآب( معروف به خاندان اجتهاد و خاندان علامه یفراوان م یبا توجه به مناسبات علم

ع شبه قاره و خاندان عبقات یکه مرحوم غفرانمآب بر گردن تش یمیمیرحامدحسین لکهنوی معروف به خاندان عبقات و حق عظ

 د.یبفرمائ یحاتیع در شبه قارهّ توضیشان در گسترش تشیو نقش ا ید دلدار علیع مرحوم علّامه سیگاه رفیجا یباره دارند، لطفا در

رود که اواخر قرن دوازده و یعه در شبه قارهّ به شمار میبزرگ ش ی، مشهور به غفران مآب، از جمله علمایدلدار عل  دیمرحوم س

 یل، به نجف اشرف رفته و از محضر مرحوم بهبهانیه تحصیمراحل اول یشان پس از طیسته است. ایزیزدهم میمۀ اول قرن سین

مرحوم  یف کرد. اکثر کتابهایرا تأل اساس الاصول ، کتابیمرحوم بهبهان یر منهج اصولیتحت تاث ید دلدار علیبهره برد.مرحوم س

 داشتند. یادیت زیه پرست فعالخراف یها یآن زمان، صوف یعیط شیرا در محیغفران مآب در ردّ تصوفّ است؛ ز

 یعیتوسعۀ فرهنگ ش یلازم برا یر بناهاین زمان زیکردند، در همیاز شبه قارهّ حکومت م یشان حاکمان اوده بر بخشهائیدر زمان ا

با   مآبعه از جمله علّامه غفران یش یه بنا شد. علمایه ها( و مدارس علمینیاز مساجد، امام باره ها )حس یاریشد؛ بس یه گذاریپا

 یعیت شیهو ین نقش را در اعتلاین اقدام، مهمتریشده و با ا یت شاگردان متعددیجاد شده، دست به کار تربیا یاستفاده از فضا

العلماء، فرزند کوچک   دیشان و سیچون سلطان العلماء، فرزند ارشد ا یشان شاگردان مبرزّیفا کردند. در مدرسۀ ایدر شبه قاره ا

 افتند.یمحمد عباس رشد  یو مفت یمحمد قل یز مفتیشان و نیا



ان یعه، جریانات ضد شیبود از جمله جر یعیانات و اقدامات ضد شید با جرین اقدامات علامه غفرانمآب، مقابلۀ شدیتراز جاودانه یکی

ه را مرحوم یبر تحفۀ اثنا عشره ین ردیالله بود. اول یفرزند شاه ول یز دهلویاثرِ شاه عبدالعز ه،یتحفۀ اثنا عشر به وجود آمده از کتاب

 نوشته شد. یعی، بر آن کتاب ضد شیدر خود دهل ی، حتیفراوان یه هایغفران مآب نوشتند. بعد از آن، رد

د: بعد از مرحوم یگو یم یز دهلویسنده آن، عبد العزید که نویه جالب است بدانیعه، تحفه اثنا عشریف کتاب ضد شیزه تالیدر انگ 

عه شده است. یز شیبهادر شاه ن یکه معروف شد حت ییافتن به همۀ خانه ها بود تا جایام آرام در حال راه عه آریغفران مآب، ش

 را نگاشتم. تحفه ع، کتابیر شدن مکتب تشین رو از ترس فراگیاز ا

 

ن یه و بزرگتریه بر تحفه اثنا عشرین ردید، از آنجا که عبقات الانوار به عنوان مهمتریبه تحفه و ردود آن فرمود یااشاره

نکه نگارش آن چند یشود ، لطفا دربارۀ هدف علامه از نگارش کتاب عبقات الانوار و ا یعه شناخته میش یموسوعه امامت

 د.یبفرمائ یحاتیشان را به خود اختصاص داده است توضیسال از عمر ا

ها و افترائات به سمت از تهمت یمیافتادن موج عظو به راه  یز دهلویتوسط عبدالعز هیتحفۀ اثنا عشر یعیف کتاب ضد شیپس از تأل

نمود. لذا یم ی، ضرورتحفه در یز دهلوید باطل عبدالعزین کتاب و پاسخ به ادعّاها و عقایبر ا یمحکم و قو یاهیعه، نگارش ردیش

پاسخ به شبهات آن نمود.  باب امامت، و یعنی، تحفه در ردّ باب هفتم ین اقدام به نگارش کتابیر حامد حسین فضا علّامه میدر ا

ق تا  1282ت الله در سال یارت عتبات و حج بیز یپس از مسافرت علّامه برا یعنید، یسال طول کش 20ن کتاب، حدود ینگارش ا

اند و تنها بوده عبقات فیشان در تألیشود که ایمانده از علّامه آشکار م یبرجا یهاشان. از نامه ها و دست نوشتهیان عمر ایپا

 نکرده است. یشان همکاریک نفر هم با ای یحت

 

مه م یف عبقات الأنوار از سویزۀ تألیتوان انگیا میآ نوشته  یهاهیع را ، کامل نبودن ردین حجم وسین با ایرحامد حسیعلاا

 ه دانست؟یگر بر تحفۀ اثنا عشرید یعلما یشده از سو

ان یب یرا به روشن عبقات الانوار فیسند، علت تألینوینشان ماز دوستا یکیکه به  یان در نامهیرحامد حسیمرحوم علّامه م

 «ند!یگویعه میخواهند به شیاند که هر چه مباک شدهیها ب یامروز آن قدر سنّ »ند: یگویاند؛ آنجا که مفرموده

 یره، ردود مفصلّیغ محمد عباس و  دی، سیمحمد قل یر مفتیشان نظینکه مرحوم علّامه غفران مآب و شاگردان بزرگ ایرغم ا یعل

  داده است.یهنوز جولان م تحفه نها پاسخگو نبوده ویا اینوشته بودند، اما گو یز دهلویشاه عبدالعز هیعشر یتحفۀ اثن در نقد کتاب

ار یبسن مسأله یدانست و از اینم ین حال آنها را کافیح و چاپ کرد، اما با ایپدر را خود تصح یاز کتابها یارین بسیعلّامه حامد حس

در  یر قابل خدشه جزم نمود تا خلاء موجود را برطرف کند؛ ویکامل و غ یاهینوشتن رد ینگران بود. علّامه تمام عزم خود را برا

ن شرف ینوشتم و از آن حضرت خواستم که ا -ارواحنا فداه  -ه الله، صاحب الامر یبه حضرت بق یامن نامه»سد: ینوین میچن یانامه

د. بعد از آن در خاطرم گذشت من که هستم که به آن جناب نامه ین خدمت را به من مرحمت نمایق ایکرده و توف تیرا به من عنا

بخواهد که  -ارواحنافداه–شان خواستم تا از حضرت صاحب الامر یگذاشته و از ا ینورالله تستر یقبر قاض یسم؛ لذا نامه را بر رویبنو

 «ض کرد.ین مسأله را به من تفویت فرمود و ایعنا ض کنند. خدا همین خدمت را به من تفویا

ز با وجود حضور دانشوران یجاد کرده بود، و نیکه ا یخوب یت هایو ظرف یعین که با وجود حکومت شیاست بر ا ین نامه خود شاهدیا

ک یند و هر بود ینابغه ا یت هایشخص یره که همگیو غ یمحمد قل یمحمد عباس، مفت یچون مرحوم غفران مآب، مفت یبزرگ

 بوده است. یهنوز کار تحفه داشته اند، شبهات یل متعددیفضا

 

م ین اثر گرانسنگ و موسوعۀ عظیتا به امروز هم ا یع عبقات الأنوار در زمان خودش، چگونه حتیگاه رفیبا توجه به جا

 ناشناخته مانده است؟ یمجامع علم یبرا یامامت



ن رو عدۀ یست؛ از ایهمه قابل درک ن یبالا نوشته شده و آن سطح برا یسطحآن است که در  یعبقات، زبان علم یمشکل اصل

توانند با مراجعه به آن از خرمن مطالب متنوعش ین میاست که محقق یدائرة المعارف بزرگ عبقات الانوار اند.به آن اقبال داشته یکم

 خواهند برداشت کنند. یهرچه م

عبقات را گرفته و  یژه بتواند جایو یبا نظام ریالغد نکهیکردند تا ا یرا طبقه بند الانوارعبقات  ینین سبب بود که علّامه امیبه هم

روان  یمدرن و متن یات و قالبیاست اما با ادب عبقات الانوار همان ریالغد ن قابل استفاده باشد.یاز مخاطب یع تریسطح وس یبرا

 شتر قابل استفاده است.یکه ب یزبان یعنیتر، 

 

، از نظم و نظام  یم که آن بزرگوار علاوه بر احاطه علمیابی ین میمانده از علامه حامد حس یآثار متعدد به جا به یبا نگاه

صاحب عبقات هم  ین بخش از گفتگو لطفا دربارۀ روش پژوهشیاند، در از برخوردار بودهین یمنحصر به فرد یپژوهش

 د.یبفرمائ یحاتیتوض

د را یرسیکه به دستشان م یهر کتاب یشان از ابتدا تا انتهایکه ا یشان است؛ به گونه ایعۀ اازات علّامه، کثرت مطالیاز امت یکی

 یم که به معنایکنیبرخورد م« ف»با رمز  ین گاهیعلّامه حامد حس یهاان دست نوشتهیکردند. در میبه طور کامل مطالعه م

ها را در پنج، دهین فایا یان، تمامیافت و در پایید بدانها دست ممطالعۀ خو یشان در لا به لایبود که ا یها و نکات سودمنددهیفا

 کرد.یها اضافه کرده بود، ثبت و ضبط مآن کتاب یکه در انتها یدیشش صفحه ورق سف

د مرتبط با آن ی، فوا«تیث ولایحد»کردند. مثلا در بحث یآوردند، به آن مجموعه ملحق میبه دست م یشتریآن وقت اگر مطالب ب

ن معنا که آنچه مختصر بود و به یکردند؛ بدیتر منوشتند و آنها را کاملید میجد یهاشیها استخراج کرده و در فاز پشت کتابرا 

برقرار کرده و  یوندیها، پشین مجموعه از فیان ایکردند؛ سپس مید منتقل میش جدیصورت اشاره نوشته بودند را برداشته و به ف

 کردند.یآنها را به کتاب اضافه م

هم  یاژهی، سبک ویار قویاز حافظۀ بس ین افزون بر وسعت مطالعه و برخورداریشود که علامه حامدحسیف معلوم مین توصیبا ا

 در نگارش داشتند.

 

 ین خاندان در حفظ تراث اسلامیخاندان عبقات که از اقدامات ماندگار ا یبزرگ علم یهاها و پشتوانههیاز سرما یکید یتردیب

 یهار کتابخانهیاز آن نسبت به سایه و امتیناصر  گاه کتابخانۀیشان است؛ لطفا درباره جایم ایرود، کتابخانۀ عظیشمار م به

 د.یبفرمائ یحاتیموجود در آن عصر، توض

ا یمه یعیشعالمان  یمختلف برا یهاتیعه در شبه قارۀّ هند مستقر بودند و امکان فعالیش یالتیا یهاکه هنوز حکومت یادر دوره

افتند تا یم یس کتابخانۀ جامعیگر از علما به فکر تأسید یو برخ ین نوریرزا حسیبا مشورت علّامه م یرازیش یرزایبود، مرحوم م

 .شود یجمع آور یو سنّ  یعیاعم از ش یدر آن اسناد و مدارک اسلام

 یگاه امنیران و عراق جایرسند که ایجه مین نتیا، به ین مرکز مهمیس چنیتأس یبرا یمکان یهاتیاولو یبعد از مشورت و بررس

ت ین موقعین، بهتریهمچون علّامه حامد حس یتیت به حضور شخصیت شهر لکنهو در هند، با عنایستند. در نهاین هدف نیا یبرا

فرستادند. ینه من کتابخایرا به ا یهر کتاب مهم  اسلام یایشود. لذا از سرتاسر دنیشنهاد میو پ یس کتابخانه معرفیتأس یبرا

 مهم است. یچاپ ینسخه ها یآن از تمام یل برخوردارین کتابخانه به دلیشهرت ا

ع الدوله، کتابخانه اعتماد الدوله، یمختلف، مثل کتابخانۀ صن یهاکتابخانه یسین به دنبال فهرست نویرحامد حسیاز آنجا که علّامه م

 یکجا آورده است؛ به گونه ایز فهرست کرده و یها بوده، تمام آنها را نابخانهر کتیو سا« ه السلامیعل» یکتابخانۀ آستان قدس رضو

ز داراست، مطرح بوده یها را نر کتابخانهیکه فهرست سا یکه دارد، به عنوان مرکز یاریازات بسیه علاوه بر امتیکه کتابخانه ناصر

 م.یااپ رساندهبه چ لم نور یکرو فیها را در مرکز مک جلد از آن فهرستیاست. که ما 

دند یه نرسیچ کدام به شهرت کتابخانۀ ناصریران وجود داشت، امّا هیدر عراق و ا یمتعدّد بزرگ یهاع کتابخانهینکه در جهان تشیبا ا

ن، برادر علامه یژه اعجاز حسیشان به وین و خاندان ایر حامد حسیهمچون علّامه م یرینظیب یهاتین به سبب وجود شخصیو ا



شد، یم ید در کتابخانه نگهداریکه با ییهاداشت، نسخه ینه کتابشناسیشان در زمیکه ا ین بود. با تخصصیحسر حامد یم

 د.یگردیو به کتابخانه ملحق م ییشناسا

نه ین زمیز در ایار خوش فکر و توانا بود نین، معروف به ناصرالمله، که بسیر حامد حسین فرزند علامه میمرحوم ناصر حس

ع یضعف جامعۀ تش موجود، باعث  یاجتماع یهایریهمچون ضعف دولت اوده و درگ یعوامل یداشت. در زمان و ییبسزا نقش 

و اقبال علما به آن توانست با  عبقات الانوار شدن آوازۀ یت جهانیمرحوم ناصرالملةّ با استفاده از موقع یین فضایشده بود. در چن

را در خود  یخط یهان نسخهیکه مهمتر یم و ارزشمند فرهنگین مجموعۀ عظیه، اید، کتابخانه ناصریرسیکه م ییهاجذب کمک

 یاز خوانده و چهرهیرا ن ینیبه نام ناظم صاحب که دروس د ید آورد. به عنوان نمونه تاجریآن پد یبرا یداشت حفظ کرده و حالت ثبات

کتابخانه وقف  یکرده و برا یداریرا خر یانن در منطقۀ گجرات مکیمقبول و شناخته شده داشت، به درخواست مرحوم ناصر حس

به آنجا   -است یز باقین خاندان بوده و هنوز نیم ایکه منزل قد -ه، کتابها از محلۀّ نخّاس یکتابخانۀ ناصر یکند. پس از ساخت بنایم

نها همه و یها و امثال او قفسهدهند و برگه دانها یره قرار میکتابخانه، دربان، کاتب، و غ یابند؛ برای یم یمنتقل شده و نظم خوب

راجع به  یشد، شرحنکه برگه دانها درست میید. بعد از ایآیدر م یک کتابخانۀ رسمیشود و آن مکان به عنوان یهمه عوض م

 دادند.یقرار م  ها و کتابها،هر کتاب نوشته شده و آنها را داخل کتابچه

ث، یر، حدیمختلف فقه، کلام ، تفس یهابه گروه یعه و سنّ یش یهاکتاب ین دوره، طبقه بندیار مهم در ایاز اقدامات بس یکی

موجود در آن  یهاد که کتابیآیبه شمار م یمذهب یک کتابخانۀ تخصصین کتابخانه، یشک ایره است. بیخ و غیات، رجال، تاریادب

 ست.در آن محدود بوده ا یشده است؛ لذا حجم کتب عموم یجمع آور یش عقائد مذهبیبا گرا

 

مه میبا توجه به ا آن  یهاز کتابخانه و بودجهیجهت تجه ینداشتند، منابع مال یمناسب یت مالین وضعیرحامد حسینکه علاا

 شده است؟ین میو چاپ و انتشار آثار ، چگونه و از کجا تام یقاتیتحق یاعم از پروژه ها

که  یاط آن دوران نمونهیدرک بهتر شرا یبوده است. برانجف در آن دوران به سامان ن یع و حتیجهان تش یت مالیقت وضعیدرحق

کتابت  ینامه نوشته است که فلان کتاب را برا یکس یشان برایکنم؛ ایام را عرض مافتهین یرحامد حسیدر نوشته جات علامه م

را  یر ضرورید و علائم غین مقدار سطر دارد؛ فاصله خطوط را کم کنین نسخه در هر برگ ایسد: اینویح میفرستم. بعد در توضیم

شود؟ شخص مورد نظر هم در یچقدر م ین کتابتینه چنین اوصاف هزیست؛ با ایهم ن ییبایم خط جهت زیبه ترس یازید؛ نینگذار

 م!ید تا کتابت را انجام دهیه. پول را بفرستیشود دو روپیبا کتابتِ فلان کاتب، م ین کارینه چنید: هزیگویپاسخ م

ن آوردن کتب ییجهت پا یازمند استخدام فردیمرحوم علّامه با توجه به کسالتشان ن یشده است. حتین نمشایبه ا یچ کمکیه

 ید منزلیگویاز فضلا م یکیشان به یا ینداشتند. حت ین مقدار هم توان مالیکه هم یبالاتر کتابخانه بودند، در حال یهااز قفسه

ه به یک روپیرم و ماهانه هم یگیز بر عهده میکنم؛ شام و ناهارت را نیت آماده میراکه در کنار خانۀ ما به صورت مخروبه افتاده را ب

ن ین اوصاف، باز آن شخص ای؛ اما با ایکن یحات کار عبقات مرا همراهیاز تصح یخواهم تا در برخیدهم و در مقابل از تو میتو م

 رد.یپذیشنهاد را نمیپ

د یشنهاد خریس خبر داده و پیار نفیکتب بس ین از وجود برخیبا علّامه حامد حسش یمکاتبات خو ین در برخیمرحوم اعجاز حس

خانه چون  یهاور آلات خانمیکه موجود است، ز یزیم و تنها چیندار یسند: پولینوین در پاسخ میدهند. علّامه حامد حسیآنها را م

کنم ین کار را میم. پس اینکه آنها را فروخته و کتابها را بخریگوشواره و گردنبند است که آن هم از آنِ دختران و خانمها است؛ مگر ا

   م.یکتاب بخر 5ا ی 4م یتا بتوان

همان هم  ین در نظر گرفته بودند که حتیکمک به علّامه حامد حس یرا برا یماهانه مبلغ یار معمولیاز اُمرا در حد بس یبرخ

را که  یک سال است مبلغیا ینوشتند که اکنون شش ماه یشان میبه ا یشد. مرحوم علّامه گاهیتا سه ماه پرداخت نم یگاه

 ده است.ید به دست ما نرسیدادیجهت کتابت م

 یکردند؛ جزئین کتاب را جزء جزء چاپ میرو به رو شدند؛ تا آنجا که ا یز با مشکلات فراوانین عبقات ن در چاپیعلّامه حامد حس

ن یمخارج آن تأم ین راه برخین کتاب، چندان هم فروش نداشت تا از ایکردند. ایگر را چاپ میشد و بعد از دو سال جزء دیچاپ م



ج آن، کتاب را نه تنها یترو یر بودند براید؛ لذا ناگزیخریآن را نم یهر کسبود و  یک کتاب تخصصی یواقع یرا عبقات به معنایگردد؛ ز

 اد، به بلاد مختلف بفرستند.یارسال و با پشت سر گذاشتن مشکلات ز یهانهیگان، بلکه با هزیرا

د ییتش ،نوارعبقات الا همچون یاز امُرا در پنجاب بود، کار چاپ کتب یکیخان،  یانه که مربوط به سبحان علیچاپخانه لود

 رفته بود.ین را پذیرحامد حسیر آثار خاندان میو سا یعلامه محمد قل المطاعن

از  یادین شود. حجم زیچاپ و انتشار آن تام ینه هایز نداشت تا به صورت مداوم و مرتبّ هزین یپشتوانۀ منظم عبقات کتاب

 چاپ است. یهانهین هزیو تأم یپول یاین قضایمرحوم علّامه دربارۀ هم یهانامه

ن درخواست یامّا به ا« د!ییه نماین اثر تهیچاپ ا یبرا یشما را به خدا پول»سد: ینویگر بلاد هندوستان میعلّامه به بزرگان لکهنو و د

 یچ امکاناتیکنند؛ اما باز هم هیگر بلاد میه و دیران و پس از عدم اجابت، از ترکین درخواست را از ایشود. لذا همینم یتوجّه

 شود.یهم نمفرا

 یشان به برخیسند؛ مثلا اینامه بنو عبقات د ازیکنند تا در تمجینامه نوشته و از آنها درخواست م یبزرگ یمرحوم علّامه به علما

و مولفّ آن،  عبقات د ازید تا در تمجیرزا درخواست کنیند از میگویسند و مینویم یانامه یرازیش یرزایت مرحوم مین با بیاز مرتبط

ش یرغم نگارش آن ستا یعل ین شود. ولیچاپ کتاب تأم یهانهیاز هز یق، شناخته شود و بخشین طرید از ایسند تا شایبنو یزیچ

 ن کتاب صورت نگرفت!یدر راه نشر ا یچ کمکیها، باز هم چون گذشته، هنامه

نفر با انواع غذاها بر سر  200روزانه  کند کهیم یزندگ یعه ایمن ش یگیسند که در همساینویز میشکوه آم یاعلّامه در نامه 

 رسد!یچ کس هم به دادم نمیه ندارم و هیک روپی یخودم حت یشبرد اهداف علمیپ یشوند، اما من برایسفره اش اطعام م

 

 ست؟ین گزارش چیرامون ایهزار جلد گزارش کرده؛ نظر شما پ 30ه را یکتابخانه ناصر یهاعه، تعداد کتابیان الشیکتاب أع

ه شمارش یکه ما در کتابخانه ناصر یایخط یهااست؛ تعداد نسخه یو خط یچاپ یهاناظر به مجموع نسخه عهیان الشیاع گزارش

، پدر یمحمد قل یر مهاجرت مرحوم مفتیبوده که در مس ییهان کتابخانه، کتابیاز ا یست. بخشیجلد ن 4500شتر از یم، بیکرد

 یهااز کتاب ین فهرستیبعد، مرحوم اعجاز حس یزنان به غارت رفته است. مدتراه ن به لکهنو، توسطیر حامد حسیعلامه م

 به غارت رفته، نوشته شده است. یهان کتابیه کرده که در آن، عناوی، تهیمحمد قل یپدرشان، مرحوم مفت

شان ین فرزندان ایبود، ب شان آنها را وقف اولادش کردهیکه ا یمحمد قل یمرحوم مفت یهان، کتابیرحامد حسیبعد از مرحوم م

ن یکتابخانه. خود مرحوم اعجاز حس یک از اعضاین سهم هر ییتع یپراکنده شدن، بلکه به معنا یشود؛ البته نه به معنایم میتقس

ز در یشان نیبخشم. خواهر این میپدرم است را به برادرم حامد حس یهاسد هر چه سهم الارث من از کتابینویم یادر نامه

 ح کرده است.ین نکته تصریبه هم یتیوص

 


